
 1 

VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES 

PARIS - DROUOT RICHELIEU 
SALLE 7 

 

JEUDI 24 NOVEMBRE 2016 
à partir de 14heures 

 

frais acheteur : 26,40% ttc 

 
NUMISMATIQUE 

monnaies anciennes de collection en or et en argent 

monnaies modernes en or 

 

 
MONNAIES ANTIQUES  

 grecques en électrum et en argent - romaines en argent - byzantines en or - gauloises en argent 
 

 

1. ZEUGITANE – CARTHAGE (410-310)  

Statère d’électrum au cheval libre. (7,42 g)        

 Traces de monture. Beau.         450 / 500 € 

 

 

 

2. ATTIQUE – ATHÈNES époque de Marathon (449-413) 

Tétradrachme d’argent à la chouette. (16,94 g)  

 Coup de cisaille sur la tranche. Très beau.         380 / 400 € 

 

 

 

 

 

3. ÉOLIDE – MYRHINA (150-140) 

Tétradrachme d’argent à la tête d'Apollon Grynion. (16,64g)  

 Flan large. Très beau.         380 / 400 € 

 

 

 

 

 

 

4. ÉOLIDE - CYMÉ (155-145) 

Tétradrachme d’argent au nom du magistrat Kallias. (16,81 g) 

 De flan large. Très beau.         480 / 500 € 

 

 

Cabinet d’EXPERTISE 

JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 
 

Françoise BERTHELOT-Vinchon 
Expert Numismate et Numismate Professionnel 

membre AINP – membre CEEA - membre SNA – membre SFN 

 

77 rue de Richelieu 77 

75002 PARIS 
 

tél. 01 42 97 50 00 
e-mail :vinchon@wanadoo.fr 

COMMISSAIRE-PRISEUR 

 

 
FERRI & ASSOCIÉS 

 

53 rue Vivienne  

75002 Paris 
 

tél.  01 42 33 11 24         fax 01 42 33 40 00 
e-mail : ferri.cp@ferri-drouot.com 

 

mailto:ferri.cp@ferri-drouot.com
http://www.ferri-drouot.com/


 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Lot de cinq monnaies grecques en argent (tétradrachmes et statères) :  

Mysie-Parion drachme à la tête de Gorgone, Sicile-Géla tétradrachme au protomé de taureau 

androcéphale, Thrace-Lysimaque tétradrachme,  Macédoine-Alexandre III le Grand tétradrachme,  

Pamphylie-Aspendos statère aux deux lutteurs. B. Beaux et T.B.         750 / 850 €

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Lot de dix deniers romains en argent (République et Empire) :  

Scribonia, Plaetoria, Antonia, Baebia, Tullia, Tituria, Manlia, Fonteia, Cassia et Septime Sévère.  

 B. Beaux et T.B.          250 / 280 €  

 

 

 

7. HÉRACLIUS et son fils HÉRACLIUS CONSTANTIN (613-629) 

Solidus à la croix (sou d’or) H en fin de légende. (4,48 g)  

 Très beau.         300 / 320 € 

 

 

 

8. CONSTANT II et CONSTANTIN IV (654-659) 

Solidus à la croix (sou d’or) I en fin de légende. (4,31 g)  

 Très beau/T.B.         250 / 280 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Lot de quatre monnaies gauloises en argent et billon :  

un statère Coriosolites (Armorique), un quinaire Lingons (Langres) et deux oboles de Marseille.  

 B. et Beaux.          80 / 100 € 

 

 



 3 

MONNAIES FRANÇAISES  

 féodales en argent - royales en or et en argent - modernes en or 

 

 

 

 

10. Lot de deux monnaies féodales en argent :  

denier de Raymond III et ss des Comtes de Provence  

douzième d’écu 1666 A-M Louise de Bourbon de Dombes.  

 T.B. et Très beau.         20 / 30 € 

 

 

 

 

 

11. FRANÇOIS I
er

 (1515-1547) 

Écu d’or au Soleil (2 F-2 lis)  

Nef et B = Bordeaux. (3,40 g) 

Variété intéressante. Très beau.   280 / 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Lot de trois monnaies royales françaises en argent :  

demi-écu de Louis XIV aux 8 L (2
e
 type) réformation, écu aux lauriers de Louis XV 1726 Toulouse,  

écu Constitutionnel de Louis XVI 1792-an 4 Toulouse.  T.B. et Beau.         120 / 150 € 

 

 

 

 

 

 

 

13. Lot de huit pièces de 20 Francs or de Napoléon I
er

 et Louis XVIII : 

(tête laurée) 1808 Paris, (buste habillé) 1814 Paris (3 ex.), (tête nue) 1818 Paris, 1819 Paris (2 ex.), 1824 Paris. 

 T.B.   1 000 / 1 200 €  

 

 

 

14. Lot de trois pièces de 40 Francs or Charles X :  

1829 Paris et 1830 Paris (2 ex.). 

 T.B.         900 / 950 € 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. Lot de huit pièces de 20 Francs or Charles X :  

1825 Paris (3 ex.), 1827 Paris, 1828 Paris (2 ex.), 1830 Paris (2 ex.).  T.B.   1 100 / 1 300 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. Lot de huit pièces de 20 Francs or Charles X : 

1825 Paris (3 ex.), 1828 Paris (3 ex.), 1830 Paris (2 ex.). T.B.   1 100 / 1 200 € 

 

 

 

 

EXPOSITIONS PRÉALABLES 

 

CHEZ L’EXPERT 77 rue de Richelieu 75002 PARIS 

jours ouvrables (10h-12h/14h-17h) 

 

À DROUOT RICHELIEU salle 7  

MERCREDI 23 NOVEMBRE 2016 (11h-18h) 

 

LE MATIN DE LA VENTE (11h-12h) 

 

 
Un catalogue décrit l’intégralité de la vente : monnaies et objets d’art 

(sur demande à l’étude) 

 

 

 

 


